10/03/2022 14:01 SEI/UFC - 2905686 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3189626&infra_sistema=1… 1/6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

Rua Delmiro de Farias s/n, - Bairro Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP 60430-170

Telefone: 853366-8471 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

EDITAL Nº 03 de 2022

Processo nº 23067.010814/2022-05

EDITAL Nº 03/2022/PID/DM/FAMED/UFC
PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID)

SELEÇÃO DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA – 2022
SETOR DE ANATOMIA HUMANA

FARMÁCIA E DANÇA

A Chefia do Departamento de Morfologia da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará
FAZ SABER que, no período de 11 a 20 de março de 2022, estarão abertas as inscrições para a seleção de
admissão à Monitoria em ANATOMIA HUMANA para o Curso de FARMÁCIA e DANÇA. (Projeto
PID202119668- METODOLOGIA ATIVAS MELHORAM A APRENDIZAGEM DE ANATOMIA HUMANA PARA
FARMÁCIA E DANÇA

1. Será 01 (uma) vaga para admissão à MONITORIA REMUNERADA e 01 (uma) vaga para admissão à
MONITORIA VOLUNTÁRIA EM ANATOMIA HUMANA para o período de maio a dezembro de 2022,
aberta para todos os cursos que possuam a disciplina de Anatomia Humana ou Sistema Gênito-
Urinário ou Lógica Molecular 2.

2. As inscrições acontecerão on-line no link: https://forms.gle/JFhPGnPg27AqThvW9, no período de
11 a 20 de Março de 2022. As inscrições se encerrarão às 17h do dia 20 de Março de 2022.
Informações complementares aos interessados podem ser obtidas a partir do e-mail
cerqueira@ufc.br

3. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição para a seleção à Monitoria em Anatomia
Humana (FARMÁCIA E DANÇA), os seguintes documentos:

1. Formulário on-line de inscrição devidamente preenchido (acessar
https://forms.gle/siiy2yrckW4z1B4W7 para obter o formulário);

2. Cópia atualizada do histórico escolar do curso de graduação, comprovando ter cursado e sido
aprovado no módulo de ANATOMIA HUMANA OU SISTEMA GENITO-URINÁRIO OU LÓGICA
MOLECULAR

3. Curriculum LATTES (Lattes/CNPq) com as devidas comprovações digitalizadas em arquivo único no
formato PDF (ver instruções abaixo da tabela de pontuação, ANEXO I). Não será aceita a inclusão
de documentos comprobatórios em momento posterior ao ato de inscrição.

4. Declaração de que dispõe de 12 (doze) horas semanais, para as atividades da Monitoria
(Manuscrita ou Digital assinada).

5. Declaração de que está ciente do disposto na resolução nº 01/CEPE de 04 de março de 2005 no
que se refere às obrigações de bolsista e ao acúmulo de bolsas

10/03/2022 14:01 SEI/UFC - 2905686 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3189626&infra_sistema=1… 2/6

Obs.: Não será aceita a incorporação de quaisquer documentos em momento posterior ao ato de
inscrição.

4. O processo seguinte de seleção para os candidatos inscritos ocorrerá nos dias 23 a 25 de março de
2022, de acordo com o seguinte calendário:

1.  Prova Teórico-Prática-oral no Laboratório de Anatomia da UFC (23/03 8:00h)

. Cada candidato terá até 20 minutos para marcação e descrição e topografia dos temas propostos no
anexo . Os alunos serão avaliados por uma banca examinadora composta por 3 professores de Anatomia
Humana. Essa etapa será eliminatória, sendo sete (7,0) a nota mínima para aprovação.

Entrevista (Análise Curricular) - Dia 25 de Março a partir das 11 h. Essa etapa ocorrerá em salas do
Departamento de Morfologia  constantes no ANEXO II.

1. Divulgação do resultado final: 26 de Março a partir das 11 h no site da FAMED e Departamento de
Morfologia.

Observações sobre a Prova Teórica-Prática  e Arguição:

- As sessões de Prova Teórico-Prática e arguição iniciarão às 8:00 h do dia 23 de Março   de 2022  no
Laboratório de Anatomia do Departamento.

a) Todos os candidatos devem obrigatoriamente estar  presentes às 8h no Laboratório de Anatomia
Humana

b) Em seguida, iniciará a sequência das provas segundo sorteio de ordem

c) A divulgação do resultado da Prova escrita de Anatomia está prevista para ocorrer até o dia 24 de
março de 2022 no Site do Departamento de Morfologia. Não será dada qualquer informação por telefone
ou redes sociais.

g) A nota mínima para aprovação do candidato nessa etapa será 7,0 (sete).

5. O certame será pontuadosnas seguintes proporções:

1. Prova Teórico Prática Oral de Anatomia Humana e Arguição - Peso 8.

2. Entrevista (Análise Curricular) - Peso 2.

A entrevista será feita nas do Departamento de Morfologia , constantes no ANEXO II, a partir da avaliação
do Curriculum lattes que terá por base os critérios do ANEXO III. OBS.: somente incluir comprovantes
relativos aos itens constantes na tabela abaixo em um único arquivo PDF).

OBS.: Recomenda-se que arquivos muito pesados sejam reduzidos em tamanho para evitar erro durante
o processo de submissão. Há websites gratuitos, como o https://pdfcompressor.com, para auxiliar nesse
processo de compressão e de combinação de arquivos em um único PDF. Só serão aceitos arquivos que
estejam integral e efetivamente anexados durante a inscrição. Não serão considerados links para
arquivos enviados mediante compartilhamento em nuvem. Cada candidato ficará responsável pela clara

10/03/2022 14:01 SEI/UFC - 2905686 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3189626&infra_sistema=1… 3/6

identificação dos arquivos. Será de responsabilidade dos candidatos respeitar o tamanho dos arquivos
permitido pelo sistema de inscrição, ficando a comissão isenta de qualquer responsabilidade por arquivos
não recebidos no prazo previsto no edital.

6. Uma lista de classificação única será formulada com base na nota final do concurso atribuída a cada
aluno.

7. A chamada para ocupação das vagas remuneradas ou voluntárias seguirá a ordem da lista de
classificação única no processo seletivo, tendo o candidato mais bem classificado preferência de
escolha sobre qual modalidade de bolsa intenciona ocupar.

8. Caso alguma vaga remunerada ou voluntária não seja preenchida pelos candidatos classificados,
estas deverão ser ocupadas pelos candidatos classificáveis, quando houver, obedecendo a ordem
geral de classificação.

9. Em caso de empate entre os candidatos será, inicialmente, considerada a maior nota da prova
prática. Em persistindo o empate, terá prioridade o candidato com maior idade.

Fortaleza, 10 de março de 2022

Prof. Dr. Gilberto Cerqueira
Coordenador da Monitoria de Anatomia para Farmácia e Dança

Prof. Dr. Pedro Marcos Gomes Soares
Chefe do Departamento

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I

PROGRAMA DE SELEÇÃO PARA MONITORIA
EM ANATOMIA HUMANA – FARMÁCIA E DANÇA - 2022

TÓPICOS:

1. Anatomia dos Sistemas: Tegumentar, Esquelético, Articular, Muscular, Cardio-circulatório,
Respiratório, Digestório, Genital masculino e feminino, Urinário, Endócrino e Nervoso.

2.  Anatomia Topográfica da Cabeça, Pescoço, Tórax, Abdome, Dorso, Membros superiores e inferiores
com o enfoque aos músculos, vasos e nervos.

3. Noções de Anatomia radiológica

4. Metodologias Ativas de Ensino e Aprendizagem

10/03/2022 14:01 SEI/UFC - 2905686 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3189626&infra_sistema=1… 4/6

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

Bibliografia Principal:

 DANGELO, J. G. Anatomia humana sistêmica e segmentar. 3ª. ed. São Paulo: Atheneu, 2007

  TORTORA, G. J.; DERRICKSON, B. Corpo Humano: fundamentos de anatomia e fisiologia. 8ª
Edição. São Paulo, Editora Artmed, 2012. \

 MACHADO, ABM. Neuroanatomia Funcional. 3ªed. Rio de Janeiro:Atheneu, 2013

  MOORE, K. L.; DALLEY, A. F.; AGUR, A. M. R. Anatomia Orientada para a Clínica. 6ª. ed. Rio de
Janeiro: Editora Guanabara Koogan, 2011. ˗ ABRAHAMS, P. H. Atlas clínico de anatomia humana. 6ª.
ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2008.

ROHEN, J. W. ; YOKOCHI, C. Anatomia humana: atlas fotográfico de anatomia sistêmica e regional.
3.ed. São Paulo: Manole, 1993.

Bibliografia Complementar:

- NETTER, F. H. Atlas de anatomia humana. 5ª. ed. Porto Alegre: Artmed. 2008.

 ˗ SOBOTTA, J. Atlas de Anatomia Humana: Sobotta. 23ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2012.

ANEXO II

Lista de salas virtuais para o processo seletivo:

Etapa I: Prova Teórica Pratica- oral Prova dia 23 de março de 2022

- Laboratório de Anatomia Humana do Departamento de Morfologia

Etapa II: Entrevista e análise curricular, dia 25 de março de 2022

- Sala A ou B, de entrevista na análise curricular:

- Departamento de Morfologia (Sala A ou B) (Será divulgada no dia 24/03)

ANEXO III

A avaliação do Curriculum vitae terá por base os critérios a seguir:

CRITÉRIO CONSIDERADO PONTUAÇÃO TOTAL

Monitoria Concursada em Anatomia 1,0 ponto/cada ano; máximo de 2,0

Monitoria Concursada em outras 0,5 ponto/cada ano; máximo de 1,0

10/03/2022 14:01 SEI/UFC - 2905686 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3189626&infra_sistema=1… 5/6

disciplinas.

Bolsa de Iniciação Científica   1,0 ponto/cada ano; máximo de 2,0

Bolsa de Extensão    0,5 ponto/cada ano; máximo de 2,0

Bolsa do PET 1,0 ponto/cada ano; máximo de 2,0

Apresentação de trabalhos científicos

em Congressos (incluir comprovante

de que foi apresentador).

0,2 ponto/cada; máximo de 2,0

Estágio voluntário de Iniciação Científica em

Laboratório (Programa oferecido pela

 Reitoria)

0,5 ponto/cada ano; máximo 2,0

Estágio supervisionado em Instituições

 afora à UFC

 0,2 ponto/cada; máximo de 2,0

Resumos de pesquisa em Morfologia

Eventos Locais.
0,4 ponto/cada; máximo de 2,0

Resumos de pesquisa em outras áreas

em Eventos Locais
0,2 ponto/cada; máximo de 1,0

Resumos de pesquisa em Morfologia em

Eventos Nacionais.
0,6 ponto/cada; máximo de 2,4

Resumos de pesquisa em outras áreas

em Eventos Nacionais
0,3 ponto/cada; máximo de 1,2

Resumos de pesquisa em Morfologia em

Eventos Internacionais.
1,0 ponto/cada; máximo de 4,0

Resumos de pesquisa em outras áreas

em Eventos Internacionais
0,5 ponto/cada; máximo de 2,0

Premiação em congresso Nacionais ou internacionais 1,0  ponto/cada; máximo de 2,0

Trabalhos em Periódicos de Circulação

Nacional
1,0 ponto/cada; sem limites

Trabalhos em Periódicos de Circulação

Internacional
3,0 pontos/cada; sem limites

Trabalhos Premiados em Congresso local

0.2 pontos/cada; sem limites

10/03/2022 14:01 SEI/UFC - 2905686 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3189626&infra_sistema=1… 6/6

Fortaleza, 10 de março de 2022

Prof. Dr. Pedro Marcos Gomes Soares
Chefe do Departamento

Documento assinado eletronicamente por PEDRO MARCOS GOMES SOARES, Chefe de
Departamento, em 10/03/2022, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2905686 e
o código CRC ABDD1BA5.

Referência: Processo nº 23067.010814/2022-05 SEI nº 2905686

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0